
 

 

 
ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE “CARLO LIVI” 

Liceo Scientifico/Linguistico: via Marini n. 9 – 59100 Prato 
Tel. 0574/42166 – Fax 0574/607065 

Liceo Artistico: via Maroncelli n. 33 - 59013 Montemurlo (PO) 
Tel. 0574/683312 – Fax 0574/ 689194 

Sedi decentrate: Liceo Artistico “Marconcino” via Galcianese, 20/f- 59100 Prato – 0574/875358 
e-mail: pois00300c@istruzione.it  - P.E.C.: pois00300c@pec.istruzione.it  sito web: https://www.liviprato.edu.it 

Codice Fiscale: 84007110483 - Codice Univoco Ufficio: UF9WG0 
P a g .  1 | 4 

Prato, 04/09/2021 

 

Protocollo di sicurezza anti-contagio 
 
Visto il d.lgs. 9 aprile 2008 n.81 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;  

 

Visto il DPCM emanato in data 8.03.2020 e normativa successiva attualmente vigente recante “Misure urgenti 

di sostegno per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”;  

 

Vista l’Ordinanza del Presidente della Giunta regionale n° 48 del 3 maggio 2020 “su misure di contenimento 

sulla diffusione del virus COVID-19 negli ambienti di lavoro”;  

 

Considerato che risulta indispensabile, allo scopo di non vanificare gli effetti contenitivi del contagio ad oggi 

conseguiti, l'adozione di specifiche misure atte a garantire la salute e sicurezza in tutti gli ambienti di lavoro 

non sanitari nonché la garanzia dell’applicazione delle procedure standard di contenimento in corso di eventi 

epidemici, in conformità ai documenti dell’OMS, dell’Istituto Superiore di Sanità e delle disposizioni 

ministeriali vigenti;  

 

Considerato che risulta inoltre necessario per tutte le attività lavorative definire le modalità di redazione del 

“protocollo di sicurezza anti-contagio” e le modalità del controllo e verifica della sua applicazione;  

 

Preso atto delle indicazioni condivise con la commissione interna per la sicurezza anti-Covid 19 

costituita in data 13 maggio 2020; 

 

Viste le indicazioni contenute nel rapporto ISS Covid-19 n.58/2020 del 21 agosto 2020; 

 

Visto il DPCM 7/08/20; 

 

Visto il DPCM 7/09/20; 

 

Visto il D.L. n.111 del 8/09/20 

 

Vista la C.M. n. 30.847 del 24/09/20. 

 

 

La sottoscritta CIAMBELLOTTI MARIAGRAZIA, Dirigente Scolastica dell’Istituto di Istruzione 

Superiore “Carlo Livi”, in qualità di datore di lavoro, 

  

DECRETA 

 

le seguenti “Misure precauzionali per il controllo della salute dei lavoratori” 

 



 

 

 
ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE “CARLO LIVI” 

Liceo Scientifico/Linguistico: via Marini n. 9 – 59100 Prato 
Tel. 0574/42166 – Fax 0574/607065 

Liceo Artistico: via Maroncelli n. 33 - 59013 Montemurlo (PO) 
Tel. 0574/683312 – Fax 0574/ 689194 

Sedi decentrate: Liceo Artistico “Marconcino” via Galcianese, 20/f- 59100 Prato – 0574/875358 
e-mail: pois00300c@istruzione.it  - P.E.C.: pois00300c@pec.istruzione.it  sito web: https://www.liviprato.edu.it 

Codice Fiscale: 84007110483 - Codice Univoco Ufficio: UF9WG0 
P a g .  2 | 4 

Comunicazioni ai lavoratori 

Si ricorda ai lavoratori il divieto di recarsi sul posto di lavoro e l’obbligo di rimanere al proprio 

domicilio in presenza di febbre o altri sintomi influenzali, suggestivi di COVID-19.  

 

Modalità di spostamento 

Si ricorda che, in caso di impossibilità a spostarsi con mezzi individuali, è necessario mantenere la 

distanza interpersonale sui mezzi pubblici, usare obbligatoriamente la mascherina. Si raccomanda 

l’uso di guanti protettivi monouso o la pulizia/sanificazione delle mani prima e dopo l’uso del mezzo 

pubblico. 

 

Accesso sul luogo di lavoro  

Prima di accedere a scuola lo studente, analogamente a quanto previsto per ogni lavoratore della 

scuola, deve aver verificato a casa l’assenza di febbre o di altri sintomi influenzali, suggestivi di 

COVID-19. All’ingresso della scuola sono stati installati termoscanner per effettuare, a campione, il 

controllo della temperatura. L’istituto ha disposto l’informazione circa le azioni da mettere in atto nei 

confronti di studenti che manifestino all’ingresso o durante il soggiorno a scuola sintomi influenzali 

ed ha disposto le modalità di confinamento in apposito spazio Covid fino al ritiro degli stessi da 

scuola.  

Gli studenti accedono all’interno degli edifici scolastici con un’organizzazione regolamentata da 

ingressi diversificati, scaglionati a gruppi per almeno 10 minuti, e rispettando il mantenimento della 

distanza interpersonale di almeno 1 metro.  

E’ stata raccomandata a tutti la frequente e minuziosa pulizia delle mani. A tal fine sono stati 

posizionati nel luogo di lavoro all’ingresso, nei bagni e nel corridoio di ogni piano idonei mezzi 

detergenti per le mani. 

Inoltre sono predisposti all’ingresso, in ogni ufficio e nel corridoio di ogni piano i dispositivi di 

protezione per i lavoratori, in particolare mascherine protettive e guanti monouso. Agli studenti 

vengono distribuite in confezione ermeticamente chiusa le mascherine inviate periodicamente dal 

Ministero da utilizzare indossandole da casa. In caso di perdita, rottura o altra emergenza, lo studente 

può farne richiesta al personale collaboratore della scuola.  

 

Nel corso delle attività  

Si richiede in ogni ambiente lavorativo il mantenimento della distanza interpersonale di almeno 1 m 

tra i lavoratori in tutte le fasi dell’attività. Si assicura il controllo che i lavoratori indossino sempre la 

mascherina in spazi chiusi in presenza di più persone. 

  

Sanificazione 

E’ effettuata la sanificazione con frequenza di almeno una volta al giorno con particolare riferimento 

agli oggetti e agli spazi maggiormente toccati con candeggina e prodotti analoghi. Per i bagni è 

prevista una sanificazione per 3 volte al giorno. E’ tenuto apposito registro cartaceo delle attività di 

sanificazione per ogni ambiente della scuola. Sono stati posizionati sulle postazioni di lavoro 

detergenti e scottex per consentire eventuale pulizia delle superfici e degli strumenti di lavoro. 

E’ attivo un impianto di areazione che potrà essere attivato con l’autorizzazione del dirigente dopo 

avvenuta sanificazione. Dovrà essere garantita in ogni locale una opportuna areazione dei locali.  

 



 

 

 
ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE “CARLO LIVI” 

Liceo Scientifico/Linguistico: via Marini n. 9 – 59100 Prato 
Tel. 0574/42166 – Fax 0574/607065 

Liceo Artistico: via Maroncelli n. 33 - 59013 Montemurlo (PO) 
Tel. 0574/683312 – Fax 0574/ 689194 

Sedi decentrate: Liceo Artistico “Marconcino” via Galcianese, 20/f- 59100 Prato – 0574/875358 
e-mail: pois00300c@istruzione.it  - P.E.C.: pois00300c@pec.istruzione.it  sito web: https://www.liviprato.edu.it 

Codice Fiscale: 84007110483 - Codice Univoco Ufficio: UF9WG0 
P a g .  3 | 4 

Gestione dell’utenza 

Sono stati previsti accessi regolamentati da ingressi diversificati, scaglionati di 10 minuti, in modo 

tale che all’interno sia mantenuta di norma la distanza interpersonale di almeno 1 metro.  

E’ consentito l’accesso solo a chi indossa mascherina protettiva, che copra naso e bocca. L’utenza 

che accede ai locali scolastici viene ricevuta nella stanza ricevimento dei genitori e, garantendo le 

condizioni di sicurezza per presenza di dispositivi e distanziamento indicato, interagisce con 

l’operatore in grado di rispondere alla richiesta e/o consegnare la documentazione. Sono stati 

individuati servizi igienici riservati all’utenza esterna, interdetti al personale interno. L’uso dell’aria 

condizionata è sospesa in ogni ambiente scolastico. 

 

Misure di igienizzazione, disinfezione e sanificazione 

Prima dell’avvio dell’anno scolastico sono state attivate operazioni di sanificazione dei locali 

interessati alle attività didattiche. 

Sono assicurate attività di igienizzazione e disinfezione su base quotidiana degli spazi comuni: aule 

utilizzate, ingressi ed uscite (identificate con transiti separati), segreterie e spazi comuni. Si assicura 

l’igienizzazione in tre momenti, con orari e relativa registrazione dell’operatore, per i bagni posti ad 

ogni piano. Gli studenti hanno acceso ai servizi durante le lezioni, mentre nei tempi di ricreazione è 

interdetto l’accesso ai bagni e gli studenti permangono all’interno dell’aula. 

Agli ingressi della scuola, agli ingressi alle aule e nei bagni sono stati installati dispenser per l’igiene 

delle mani. In ogni piano verranno messi a disposizione dispositivi di sicurezza (mascherine e guanti) 

e su ogni cattedra materiale per consentire eventuale ulteriore disinfezione di strumenti e superfici. 

 

 Misure organizzative in aula 

Nelle aule sono stati disposti i banchi nel rispetto delle distanze di sicurezza di almeno 1m. Le attività 

didattiche al liceo linguistico e scientifico sono organizzate con tempi di 55’, al liceo artistico di 60’, 

di cui 5 minuti terminali sono dedicati ad un tempo di riposo per studenti e docenti e alla sanificazione 

del posto docente e delle attrezzature usate. 

E’ consentito consumare uno spuntino durante la seconda pausa stando seduti al banco, alzarsi dal 

banco e muoversi nell’aula indossando correttamente la mascherina. 

Durante l’uscita nel corridoio è obbligo per chiunque di indossare la mascherina. Ad ogni 

spostamento in aula è richiesto al docente e allo studente di indossare correttamente la mascherina. 

Si richiede l’apertura delle finestre per garantire massima ventilazione naturale degli ambienti.  

 

Servizio bar e accesso ai distributori di bevande e merendine 

Il bar della scuola effettua servizio con possibilità di accesso diretto al locale esclusivamente per il 

personale della scuola. Per gli studenti del liceo linguistico e scientifico nella sede di via Marini e del 

liceo artistico nella sede di via Maroncelli è stato attivato un servizio gestito dal bar della scuola con 

prenotazione tramite app dedicata con modalità remota e consegna con confezione singola.  

Nella sede del Livi, a causa del maggior rischio di assembramento, non è consentito agli studenti 

l’utilizzo del servizio delle macchine di distribuzione delle bevande e delle merendine, nelle altre sedi 

l’accesso è consentito in base ad un’organizzazione specificatamente indicata per tempi diversificati, 

avendo cura di disinfettare con cura la tastiera. 



 

 

 
ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE “CARLO LIVI” 

Liceo Scientifico/Linguistico: via Marini n. 9 – 59100 Prato 
Tel. 0574/42166 – Fax 0574/607065 

Liceo Artistico: via Maroncelli n. 33 - 59013 Montemurlo (PO) 
Tel. 0574/683312 – Fax 0574/ 689194 

Sedi decentrate: Liceo Artistico “Marconcino” via Galcianese, 20/f- 59100 Prato – 0574/875358 
e-mail: pois00300c@istruzione.it  - P.E.C.: pois00300c@pec.istruzione.it  sito web: https://www.liviprato.edu.it 

Codice Fiscale: 84007110483 - Codice Univoco Ufficio: UF9WG0 
P a g .  4 | 4 

Al personale della scuola, anche nella sede del Livi, è consentito l’utilizzo del servizio delle macchine 

di distribuzione delle bevande e delle merendine avendo cura di provvedere, prima e dopo l’uso, a 

disinfettare con cura la tastiera. 

 

 

Accesso e svolgimento delle attività in laboratorio 

E’ consentito l’accesso ai laboratori di Scienze-chimica, fisica, informatica, architettura, moda, 

attività pittoriche, scultoree, grafiche indossando correttamente la mascherina e nel rispetto del 

distanziamento. Il docente può svolgere un’attività dimostrativa e gli studenti, in questo caso, possono 

assistere da seduti a distanza senza indossare la mascherina. Le attività laboratoriali saranno svolte 

con modalità a carattere individuale con uso di materiali e strumenti esclusivamente individuali. Non 

si svolgeranno attività di gruppo e il ricorso a strumentazione del laboratorio da parte di più persone, 

docente o studente, andrà di volta in volta opportunamente sanificata con il materiale apposito messo 

a disposizione. Nel caso di interazione con lo studente, non potendo rispettare la distanza di 2 m, 

docente e studente devono indossare correttamente la mascherina.   

 

Palestra 

Le attività di scienze motorie saranno effettuate nel rispetto delle prescrizioni previste per il 

contenimento della diffusione del Covid-19. Pertanto saranno privilegiati esercizi ed attività a 

carattere individuale; qualora si rendesse necessario il ricorso a strumentazione comune da parte di 

più persone, docente o studente, andrà di volta in volta opportunamente sanificata con il materiale 

apposito messo a disposizione. Si raccomanda in ogni caso l’igiene delle mani con acqua e sapone o 

con il gel prima e dopo le attività in palestra. 

La pulizia della palestra e dei servizi igienici connessi è garantita in collaborazione con i soggetti che 

utilizzano i suddetti locali in orario extrascolastico. Per consentire un adeguato controllo viene posto 

un apposito registro cartaceo delle attività di sanificazione effettuate. 


